cientos noventa y cinco (395) asuntos, entre ellos, me-
dios de impugnación y Procedimientos Especiales 
Sancionadores, correspondiendo a cincuenta y tres 
(53) Juicios para la Protección de los Derechos Polí-
tico Electorales para la Ciudadanía Quintanarroen-
se; ciento veinticinco (125) Recursos de Apelación; 
siete (7) Juicios Electorales; catorce (14) Juicios de 

Nulidad; siete (7) incidentes; y ciento ochenta y nue-
ve (189) Procedimientos Especiales Sancionadores. 

De la totalidad de asuntos sustanciados, cuarenta y 
siete (47) corresponden a medios de impugnación pre-

[...]

la autoridad administrativa electoral local, del mismo 
modo, en seis (6) Procedimientos Especiales Sancio-
nadores se determinó la existencia de Violencia Polí-
tica contra la Mujer en Razón de Género, en cinco (5) 
de ellos se ordenó la emisión de disculpas públicas.

Resolviéndose un total de trescientos ochenta y dos (382) 
asuntos; de los cuales, cincuenta y tres (53) correspon-
dieron a Juicios para la Protección de los Derechos Po-
lítico Electorales para la Ciudadanía Quintanarroense. 
Asimismo, ciento veinticinco (125) a Recursos de Ape-
lación; siete (7) a Juicios Electorales; seis (6) a inciden-

tes; así como catorce (14) a Juicios de Nulidad, y ciento 
setenta y siete (177) a Procedimientos Especiales San-
cionadores, dentro del procedimiento dual, que se lleva 
en conjunto con el Instituto Electoral de Quintana Roo.

Los temas sobre los cuales versaron dichos asuntos, ade-
más de Violencia Política contra la Mujer en Razón de Gé-

[...]

lación y Juicios Electorales, se tuvo un promedio de 5 
(cinco) días. En Procedimientos Especiales Sanciona-
dores 4 (cuatro) días, en los incidentes 5 (cinco) días y 
finalmente, por lo que hace a los Juicios de Nulidad un 
promedio de 20 (veinte) días.

Cabe señalar, que, de los asuntos resueltos, trescientos 
setenta y seis (376) fueron aprobados por unanimidad 
de votos del Pleno, y solo seis (6) por Mayoría de votos.

Finalmente, debe señalarse que en el período que se in-
forma se emitieron cincuenta y siete (57) Acuerdos de 
Pleno, mismos que corresponden a dos (2) medidas de 
protección, cuarenta y nueve (49) reenvíos de Procedi-
mientos Especiales Sancionadores a la autoridad ins-
tructora para su debida integración, y seis (6) reencau-
ces de vía. 

IMPUGNACIONES ANTE EL TEPJF
De los trescientos ochenta y dos (382) asuntos que resolvió 
el Tribunal Electoral de Quintana Roo, ciento treinta y ocho 
(138) fueron impugnados a nivel federal, de los cuales, 
veintinueve (29) correspondieron a Juicios para la Protec-

ción de los Derechos Político Electorales del Ciudadano;  
noventa y nueve (99) a Juicios Electorales y dieciséis (16) 
a Juicios de Revisión Constitucional Electoral, siendo que

[...]

la Federación, para el mejor desarrollo de las activida-
des propias del Tribunal Electoral de Quintana Roo.

De tal forma, que respecto a las actividades del perío-
do que se informa, la Secretaría General de Acuerdos, 
a través de la Oficialía de Partes recibió trescientos 
noventa y cinco (395) escritos de demanda, ciento se-
senta y uno (161) medios de impugnación federales, 
novecientos noventa y siete (997) de otras promocio-
nes y trescientas treinta y cuatro (334) piezas de co-
rrespondencia administrativa, siendo un total de 
mil ochocientos ochenta y siete (1887) documentos. 

Asimismo, en Actuaría, se realizaron todas las notificacio-
nes de los acuerdos y sentencias emitidas por este Tribu-
nal, conforme a lo dispuesto en la Ley Estatal de Medios 
de Impugnación en Materia Electoral y la Ley de Insti-
tuciones y Procedimientos Electorales para el Estado de 
Quintana Roo; efectuándose dos mil ochenta (2080) noti-
ficaciones en los estrados; seiscientas (600) notificaciones 
personales, quinientas sesenta y tres (563) notificaciones 
por oficio, setenta y uno (71) notificaciones en auxilio a la 
Salas del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Fede-

ración, y doscientas cincuenta y seis (256) por listas de es-
trados; siendo un total de tres mil quinientos setenta (3570) 
acciones de notificación en los diferentes expedientes.

Finalmente, respecto al área de Archivo Jurisdiccional, 
se ordenaron y archivaron, doscientos cincuenta (250) 
expedientes de los asuntos jurisdiccionales definitiva-
mente concluidos, y se actualizó la base de datos, para el